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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy,  

chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn thị trấn năm 2023 

 
Căn cứ Công văn số 497/UBND-NC ngày 21/04/2023 của UBND huyện 

Kbang về thực hiện nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa, 

cháy” và “điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn huyện, UBND thị trấn Kbang xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 

hoạt động phòng cháy, chữa cháy; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản 

lý Nhà nước về PCCC và CNCH. 

- Tăng cường công tác phòng ngừa các sự cố cháy, nổ và tổ chức tốt công 

tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người 

và tài sản khi xảy ra. 

- Xác định rõ nhiệm vụ xây dựng “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và “điểm 

chữa cháy công cộng” là một nhiệm vụ trọng tâm trong công tác PCCC và CNCH; 

tập trung thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC với phương 

châm “Bốn tại chỗ” gắn với phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trên địa 

bàn thị trấn. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm về công tác phòng cháy, chữa cháy trong việc 

thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong sinh hoạt 

của người dân và các hộ kinh doanh, sản xuất… 

II. Nhiệm vụ trọng tâm và phân công trách nhiệm 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Quán triệt, tổ chức thực hiện các Chỉ thị của Đảng, Nghị quyết của Quốc 

hội và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện 

và các kế hoạch của UBND thị trấn về công tác PCCC và CNCH. 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và xây dựng phong trào toàn 

dân tham gia PCCC và CNCH; triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn cháy 

lan, cháy lớn và tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở các quy định về an toàn 

phòng cháy và chữa cháy. 

- Tuyên truyền, phổ biến Tổ liên gia an toàn về PCCC và điểm chữa cháy 

công cộng đến toàn thể nhân dân trên địa bàn thị trấn. 
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- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý Nhà 

nước về PCCC và CNCH. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan khảo sát các hộ gia đình, địa 

điểm công cộng đảm bảo điều kiện triển khai thực hiện mô hình Tổ liên gia an toàn 

về phòng cháy chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng. 

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy của thị trấn, Đội dân 

phòng, Đội phòng cháy chữa cháy cơ sở, thành lập Tổ liên gia an toàn về phòng 

cháy chữa cháy. Xây dựng hoàn chỉnh phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, 

cứu hộ, quy chế hoạt động của Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy và 

điểm chữa cháy công cộng. 

2. Phân công trách nhiệm 

2.1. Công an thị trấn 

- Tham mưu UBND thị trấn đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí trang bị 

công cụ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Tổ 

liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy theo quy định; trang bị các phương tiện, 

công cụ phòng cháy, chữa cháy đáp ứng được nhu cầu phòng cháy, chữa cháy tại 

chỗ cho điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn thị trấn. 

- Xây dựng, củng cố, duy trì có hiệu quả các mô hình phong trào “Toàn dân 

tham gia PCCC”, mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy và điểm 

chữa cháy công cộng” với phương châm “Bốn tại chỗ” gắn với xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy 

định đánh giá, xếp loại trong việc xây dựng “Đơn vị điển hình tiên tiến về PCCC” 

năm 2022; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn lực lượng dân phòng, Tổ liên gia 

PCCC tại khu dân cư và kiểm tra các phương tiện, dụng cụ chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ được trang cấp xây dựng và duy trì hoạt động của Tổ liên gia an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng. 

- Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan tổ chức thực tập 

phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có sử dụng lực lượng tại chỗ đối với các 

khu dân cư, thành viên Tổ liên gia PCCC; xây dựng, đăng, phát tin, bài tuyên 

truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, mô hình Tổ liên gia an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng, vận động người dân cài đặt 

và đăng ký sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên điện thoại thông minh; biểu 

dương người tốt, việc tốt trong thực hiện quy định PCCC và CNCH; khảo sát các 

hộ gia đình, điểm công cộng đảm bảo điều kiện triển khai thực hiện mô hình“Tổ 

liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng”. 

- Thực hiện nghiêm công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, bố trí lực 

lượng, phương tiện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị để kịp thời chữa cháy, 
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cứu nạn, cứu hộ. Đặc biệt trong thời gian cao điểm nắng nóng và mùa mưu bão để 

hạn chế thấp nhất số vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn lớn gât thiệt hại nghiêm trọng về 

người và tài sản. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp 

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và 

CCNH. 

* Trong tháng 5/2023 tổ chức ra mắt mô hình “tổ liên gia về PCCC” tại khu 

vực đường Lê Lợi, thuộc tổ 06, thị trấn Kbang và mô hình “điểm chữa cháy công 

cộng” tại nhà văn hoá của 19 tổ dân phố, làng trên địa bàn thị trấn. 

2.2. Ban nhân dân các làng, tổ dân phố – Tổ liên gia về PCCC, điểm 

chữa cháy công cộng 

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền cho 

nhân dân về tầm quan trọng và ý nghĩa của mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng 

cháy chữa cháy” và “điểm chữa cháy công cộng” trong công tác PCCC và CNCH. 

- Tổ chức hoạt động có hiệu quả Tổ liên gia về an toàn PCCC. Thường 

xuyên rà soát, kiến nghị củng cố, kiện toàn Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa 

cháy, điểm chữa cháy công cộng. Rad soát, đề xuất nhu cầu đầu tư trang thiết bị 

phòng cháy và chữa cháy nhằm phục vụ tốt cho công tác phòng cháy và chữa cháy 

cho khu vực. Kịp thời thông tin, báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn về tình hình cháy 

nổ trên địa bàn quản lý. 

- Thông qua công tác ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTT và các hoạt động 

khác có liên quan vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng App ”Báo cháy 

114” trên điện thoại thông minh và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát PCCC và 

CNCH” trên mạng xã hội Zalo trong năm 2022 đạt 20% dân số của địa phương; 

biểu dương gương người tốt, việc tốt trong thực hiện quy định phòng cháy chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ… 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Cán bộ công chức Tài chính – Kế toán thị trấn hướng dẫn thủ tục thanh 

quyết toán và dự trù kinh phí hỗ trợ thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng”. 

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và 

công chức có liên quan phải triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

3. Giao Công an thị trấn thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng 

dẫn việc thực hiện các nội dung Kế hoạch này. 

4. Công chức Văn phòng – Thống kê chủ trì, phối hợp Công an thị trấn đề 

xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

công tác PCCC và CNCH trên địa bàn. 
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5. Tổ trưởng các tổ dân phố, Trưởng các làng tuyên truyền và tổ chức có 

hiệu quả mô hình Tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy 

công cộng./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Thường trực Đảng ủy thị trấn; 

- Thường trực HĐND thị trấn; 

- Thường trực UBND thị trấn; 

- Thường trực Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thị trấn; 

- Thành viên Ban chỉ đạo PCCC thị trấn; 

- Ban nhân dân các làng, tổ dân phố; 

- Lưu: VP, CATT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Hiền 
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